

Mahendra's Daily Current Affairs: 17.01.2022



1. Kathak dancer Pandit Birju Maharaj passes away at age 83.

कथक नर्तक पंडित बिरज् महाराज का 83 वर्ष की आय् में निधन हो गया।

2. Noted environmentalist Prof M K Prasad, a prominent figure in the historic grassroot level movement to save the evergreen tropical rain forests in Kerala's Silent Valley from destruction, passed away.

प्रसिद्ध पर्यावरणविद् प्रो एम के प्रसाद, केरल की साइलेंट वैली में सदाबहार उष्णकिटबंधीय वर्षा वनों को विनाश से बचाने के लिए ऐतिहासिक जमीनी स्तर के आंदोलन में एक प्रमुख व्यक्ति का निधन हो गया।

3. China's population grew to 1.4126 billion by the end of last year, increasing by less than half-a-million as the birth rate fell for the fifth consecutive year, stoking fears of a looming demographic crisis.

चीन की जनसंख्या पिछले वर्ष के अंत तक बढ़कर **1.4126** बिलियन हो गई, जो कि आ<mark>धे</mark> मिलियन से भी कम की वृद्धि हुई क्योंकि जन्म दर में लगातार पांचवें वर्ष गिरावट आई, जिससे आसन्न जनसांख्यिकीय संकट की आशंका बढ़ गई।

4. China's economy grew by 8.1 per cent in 2021 to about USD 18 trillion despite challenges, including epidemic resurgences and a complicated external environment according to the official figures released by the National Bureau of Statistics (NBS).

राष्ट्रीय सांख्यिकी ब्यूरो (एनबीएस) द्वारा जारी आधिकारिक आंकड़ों के अनुसार, महामारी के पुनरुत्थान और एक जटिल बाहरी वातावरण सिहत चुनौतियों के बावजूद **2021** में चीन की अर्थव्यवस्था **8.1** प्रतिशत बढ़कर लगभग **18** ट्रिलियन अमेरिकी डॉलर हो गई।

5. Noted lyricist Alleppey Ranganath passes away at 73.

प्रख्यात गीतकार एलेप्पी रंगनाथ का 73 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

6. Indian Navy's indigenously designed and built guided missile destroyer, INS Kochi conducted Passex exercise with Russian Federation Navy's RFS Admiral Tributs on 14 January 2022 in the Arabian Sea.

भारतीय नौसेना के स्वदेशी रूप से डिजाइन और निर्मित निर्देशित मिसाइल विध्वंसक, आईएनएस कोच्चि ने 14 जनवरी 2022 को अरब सागर में रूसी संघ की नौसेना के आरएफएस एडिमरल ट्रिब्यूट्स के साथ पासेक्स अभ्यास किया।

7. Union Minister of MSME Shri Narayan Rane and Minister of State for MSME Shri Bhanu Pratap Singh Verma inaugurated the MSME Pavilion virtually in World Expo, 2020 Dubai.

एमएसएमई के केंद्रीय मंत्री श्री नारायण राणे और एमएसएमई राज्य मंत्री श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा ने वर्चुअल रूप से वर्ल्ड एक्सपो, 2020 दुबई में एमएसएमई पवेलियन का उद्घाटन किया।

- 8. MP's Pench tiger reserve loses its 'Supermom', Tigress named Collarwali passed away. एमपी के पेंच टाइगर रिजर्व ने खोया अपना 'स्परमॉम', कॉलरवाली नाम की बाघिन का निधन
- 9. Social worker and Padma Shri awardee Shanti Devi passed away at 88. सामाजिक कार्यकर्ता और पद्म श्री प्रस्कार से सम्मानित शांति देवी का 88 वर्ष की आय् में निधन हो गया।
- 10. India's richest have more than doubled their wealth during the Covid-19 crisis that's worsened poverty, and the government should revisit its policies to redistribute wealth, according to the global Oxfam Davos report of 2022.
- **2022** की वैश्विक ऑक्सफैम दावोस रिपोर्ट के अनुसार, भारत के सबसे अमीर लोगों ने कोविड -**19** संकट के दौरान अपनी संपित को दोगुना से अधिक कर दिया है, जो कि गरीबी को और बढ़ा देता है, और सरकार को धन के पुनर्वितरण के लिए अपनी नीतियों पर फिर से विचार करना चाहिए।